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N& mbéshtetje t&€ nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5), nenit 18 (paragrafi 10
dhe 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit si dhe nenit 24 (paragrafi 11) t&
Rregullores nr. 02/2013 s& Punés t&€ Agjencis€ kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér
Korrupsionit me daté 17.04.2014, mori:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me nr. nr. AKK — 03-517/14, pér z. Sabri Hamiti — Deputet i Kuvendit té
Kosovés dhe Anétar i Késhillit Shtetéror pér Cilési, pér shkak se z. Hamiti ka dhéné
doréheqje nga funksioni i Anétarit t& Késhillit Shtetéror pér Cilési, me cka ka shmangur
situatén e konfliktit t€ interesit né ushtrimin e funksionit publik.

II. Rasti mund t€ rihapet n€ ¢do kohé& kur mund t€ paraqgiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin e bazuar pér Konflikt Interesi né Ushtrimin e Funksionit Publik nr.
AKK —03-517/14, pér z. Sabri Hamiti — Deputet i Kuvendit t&€ Kosovés, dhe njékohésisht anétar
i Késhillit Shtetéror pér Cilési (si organ geverisés 1 Agjencisé sé¢ Akreditimit t& Kosovés), &shté
trajtuar sipas procedurés s€ paraparé né Ligjin Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit té
Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik.

Ng kéte rast, z. Hamiti, fillimisht &sht¢ njoftuar me shkresé zyrtare nga Agjencia kundér
Korrupsionit, pér fillimin procedurés s€¢ shqyrtimit t& gjendjes s&€ mundshme t& konfliktit t&
interesit lidhur me funksionin e tij publik.

Pas pranimit t€ ké&saj shkrese, zyrtari né fjalg, &shté takuar me zyrtarét e Agjencisé dhe i éshté
sqaruar situata n€ t€ cilén ndodhet, si dhe me ndryshimet q& duhet t’i b&j pér t& shmangur
situatén e konfliktit t€ interesit n€ ushtrimin e funksionit té tij publik.

Né kété takim z. Hamiti ka deklaruar se funksioni t& cilin e mban né Késhillin Shtetéror pér
Cilési &sht€ vetém késhillues, duke shtuar se pér lejimin e ushtrimit t& kétij funksioni &shté
konsultuar me Zyrén Ligjore t& Kuvendit t& Kosovés, nga e cila ka marré konfirmimin me
shkrim se ushtrimi i funksionit si anétar i Ké&shillit Shtetéror pér Cilési, krahas funksionit t&
deputetit, nuk paraqet konflikt interesi.
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Mirépo, Agjencia, si institucion i pavarur, gé ndér t€ tjera bén mbiké&qyrjen dhe parandalimin e
rasteve qe kané t€ b&jné me konfliktin e interesit, pas shqyrtimit t€ provave n¢ dispozicion ka
konstatuar se ushtrimi i kétyre dy funksioneve né t€ nj&jtén kohé, paraget papajtueshméri né
ushtrimin e funksionit publik sepse bie ndesh me nenin 72 t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé&
Kosovés. N& kéte nen shprehimisht thuhet: “Deputeti i Kuvendit té Kosovés nuk mund té mbajé
ndonjé post ekzekutiv né administratén publike ose né ndonjé ndérmarrje né pronési publike, dhe
as té ushtrojé ndonjé funksion tjetér ekzekutiv, sikurse éshté pércaktuar me ligj”.

Megenése t€ gjithé anétarét e Késhilit né fjalé emérohen nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis€, funksioni i anétarit n€ Késhillin Shtetéror pér Cilési €shté funksion i kontrolluar
nga Qeveria, dhe bazuar né& két€ dispozité kjo mund t€ ndikoj né mas€ € konsiderueshme né
pavarésing e deputetit.

Ushtrimi i njékohshém i kétyre funksioneve pérbén po ashtu konflikt interesi né ushtrimin e
funksionit publik pasi q€, Ké&shilli Shtetéror pér Cilési i raporton ¢do vit Kuvendit dhe Ministrisé
(Ligji nr. 04/L-037 pér Arsimin e Lartg, neni 7, pika 4).

Rrjedhimisht, Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit parasheh parimet e veprimit dhe
mos veprimit t&€ zyrtarit. N& nenin 7 (paragrafi 8) t&€ ké&tij ligji parashihet se, zyrtari i larté nuk
duhet t€ lejoj q€ interesat e tij private t€ bien n€ konflikt me funksionin e tij. Ai duhet t&€ shmang
konfliktin e interesit pavarésisht nése ai &€shté real, apo i mundshém.

Andaj, duke pasur parasysh ké&to dispozita, Agjencia i ka dérguar z. Hamiti shkresén e dyté
(shkresén paralajméruese pér konstatimin e konfliktit t€ interesit), pérmes sé cilés &shté kérkuar
nga ai q€ t’i ndérmarr t€ gjitha hapat pér shmangien e gjendjes s€ konfliktit t& interesit brenda
afatit 15 ditor nga pranimi i kétij njoftimi, n€ t€ kundértén Agjencia éshté e obliguar t& veproj
konform nenit 18 paragrafi 10 t&€ Ligjit Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik.

Ndérkohg, z. Hamiti, ka dérguar n& Agjenci shkresén zyrtare nga Agjencia e Kosovés pér
Akreditim (Nr. Prot. 03-1352/14), né t€ cilén vértetohet se i nj&jti ka dhéné doréhegje nga t&é

genurit anétar i K&shillit Shtetéror pér Cilési.

Prandaj, duke pasur parasysh kéto t€ dhéna, konstatojmé se &shté tejkaluar papajtueshméria né
ushtrimin e funksionit publik dhe &sht& shmangur gjendja e konfliktit t& interesit.

Andaj u vendos si n€ dispozitivin e kétij vendimi.

II. N& pajtim me nenin 18 (paragrafi 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin né ¢do koh& kur mund t& paragiten rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtarit t& larté publik; Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit

e Drejtorit t&€ DPK- sé&; }1 ,}

e Z./znj. (zyrtarit pérgjegijés). Hasan Preteni f /{ ,
AU



